Evaluation Warning: The document was created with Spire.Doc for .NET.

       2016   186
刚察县财政局关于印发一公开”、一公开”抽查工作实施方案的通知
本局各股室（中心）：
　　为贯彻落实县政府《关于认真落实一公开”、一公开”监管改革任务的通知》（刚政办【2016】62号文）精神，进一步推进我县会计监督检查领域采取随机抽查方式开展执法检查工作，规范行政执法行为，促进执法公平、公正，我局结合实际制定了《刚察县财政局 一公开”、一公开”抽查工作实施方案》，请认真贯彻执行。
附：1、刚察县财政局 一公开”、一公开”抽查工作实施方案
2、刚察县财政局随机抽查事项清单
3、刚察县财政局一公开””抽查机制监督检查人员名录库

刚察县财政局 
2016年7月15日

抄送：档。
刚察县财政局               2016年7月15日印发
刚察县财政局 一公开”、一公开”抽查工作实施方案
一、制定依据
为贯彻落实县政府《关于认真落实一公开”、一公开”监管改革任务的通知》（刚政办【2016】62号文）精神，推进我县会计监督检查采取随机抽查方式开展执法检查工作，规范行政执法行为，促进执法公平、公正，结合我局实际，制定本方案。
二、目标要求
按照“依法监管、公正高效、公开透明”原则，转变监管理念,创新监管方式，规范监管行为，提升监管效能，逐步建立健全会计监督检查随机抽查制度，切实解决会计监督检查随意性和不到位等问题。
三、主要任务
（一） 完善一公开”、一公开”抽查工作机制
一公开”、一公开”制度，是指以“随机抽取检查对象、随机选派执法检查人员”的方式开展会计监督检查的执法机制。
1、建立抽查对象数据库。根据检查要求，检查重点为会计准则执行情况，会计核算是否真实公允，信息披露是否充分完整，是否存在会计造假，财政资金管理使用和财务会计制度规定执行情况，以及了解企业的发展情况、发展计划等。
责任部门：综合股、财监股、经建股
2、建立执法人员数据库。根据检查要求，建立执法人员数据库，人员包括局财监股、会计股、预算科、国库科执法人员。数据库内容根据部门人员变动情况进行动态更新。执法检查人员应当具有行政执法资格，未取得执法资格的不得列入名录库。
责任部门：财监科
3、组织抽查。局办公室牵头组织具体抽查活动，以摇号等随机抽查的方式抽取检查对象、执法人员（不少于2名）。为确保抽查程序公平、公正、公开，可邀请局综合股代表到场监督抽查，并可派员参加实地检查。若抽到人员因客观原因未能参加检查，应采取“递补抽取”的方式仍从执法检查人员名录库中随机抽取产生。执法检查人员与抽查对象有利害关系的，应依法回避。
责任部门：办公室
4、对检查中发现的问题，局财监股应责令有关单位限期整改，整改期限结束后，检查人员应对整改情况进行回访，确保整改要求的落实。
责任部门：财监股
（二） 合理确定随机抽查频次
抽查频率原则上每年不少于2次，法律法规有其他规定的，从其规定。
（三）一公开”、一公开”抽查结果的运用
1、实行以“一抽查一通报”制度。抽查工作结束后，及时向社会公布结果；对抽查发现的违法违规行为和情形，要依法依规加大惩处力度，及时公开行政处罚信息；属于其他部门管辖的，及时移送相关部门查处；涉嫌构成犯罪的，依法及时向公安机关移送。
    责任部门：办公室、财监股
2、建立失信联合惩戒机制。对经检查中确定的失信单位（或个人），列入失信黑名单，进行全县通报。推进随机抽查与社会信用体系相衔接，条件成熟时，将随机抽查结果及时推送至我县公共信用信息平台，纳入社会信用纪录，让失信者一处违规、处处受限。
责任部门：财监股、综合股
四、工作要求
（一）提高思想认识。推进随机抽查是贯彻落实党中央、国务院关于深化行政体制改革，加快转变政府职能，推进简政放权、放管结合、优化服务决策部署的重要举措。各有关业务股室（中心）要高度认识此项工作的重要性和必要性，强化过程管控，确保随机抽查工作落到实处，取得实效。
（二）强化组织领导。各相关业务股室（中心）要严格责任落实，大力推广建立随机抽查机制，公平、有效、透明地进行事中事后监管，切实履行法定监管职责。县政府已将一公开”、一公开”抽查工作纳入年度重点督查任务和绩效考核内容进行督促检查，对随机抽查工作中失职渎职或消极不作为的，严格效能问责和责任追究。
（三）加强宣传培训。随机抽查是行政执法监管方式的探索和创新，要加强执法人员培训，加大对随机抽查工作的指导和监督。加大宣传力度，积极争取社会各界对随机抽查工作的了解和支持。